Prendendo *generabile* nel significato di *anche* generabile (cioè di ente esistente la cui natura implica la possibilità di sorgere mediante la generazione) abbiamo la conclusione in questi termini: dunque non tutto è *anche* generabile, ossia realtà corporea *esistente* avente la materia suscettibile di diverse forme, ma si dà qualche cosa di ingenerabile e di necessario. In tale contesto le premesse hanno questo senso: si dà la realtà generabile; ma, se tutto è generabile, ossia *realtà corporea esistente*, tutto ad un certo momento non esiste ancora.

Come si vede, il *non esistere ancora* va inteso qui come il non apparire, il non sorgere dell'essere, astraendo però da ogni elemento temporale e considerando soltanto la *priorità di natura* del non essere sull'essere; e soltanto in questo senso l'argomento è

valido. Un corpo esistente, infatti, considerato nelle sue note essenziali *non è*, ossia presuppone il *non essere*, che, *prioritate naturae* è anteriore all'essere. Se tutto è generabile, tutto ha prima di sé il nulla, e quindi « aliquando nihil fuit in rebus ». Si potrebbe obiettare: l'ente generabile *esistente* non connota il non essere totale, ma il non essere della forma, e conseguentemente non si arriva al niente assoluto; ma a ciò crediamo di avere risposto sufficientemente nel contesto della sentenza precedente. A noi sembra che la sentenza della Prof. Sofia Vanni-Rovighi sia valida purché, come abbiamo detto, il « non esistere ancora » sia inteso nel significato di *non essere* che nella realtà *esistente* precede l'*essere* non in ordine di tempo ma di natura. Tutto procede bene, ma anche qui il corruttibile esistente è tolto dal contesto temporale nel quale per sua natura esige di trovarsi. In questa formulazione della terza via l'aspetto metafisico oscura per l'eccessiva sua luce l'aspetto fisico e cosmologico.

Al termine di queste note critiche ci sia permesso di sottolineare che il nostro intento non è stato solo quello di calcare le diverse sentenze, ma anche di mettere in luce la forza conclusiva dei vari argomenti insieme ad eventuali difficoltà; cosicché può darsi che qualche volta siamo andati oltre il pensiero degli stessi autori, e di ciò chiediamo venia.

III. - *IL NECESSARIO, CHE NON E' « PER SE NECESSARIO »,
DIPENDE DA UNA CAUSA, QUINDI SI DA' UN ENTE « PER
SE NECESSARIO » CAUSA DELLA NECESSITA' DEGLI AL-
TRI ENTI: « QUOD OMNES DICUNT DEUM »*

Abbiamo veduto che il corruttibile, in quanto tale, dipende dal necessario per una reale dipendenza nell'essere, come quella che lega l'effetto alla causa efficiente. Il necessario affermato si oppone al corruttibile e conseguentemente deve essere privo dell'insufficienza propria di tale ente, ossia deve possedere la « necessitas essendi ». Ma non ci possiamo fermare, perché « omne necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis;... Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis alii; ... ». ⁹⁴